
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
rvr 09. 09. 2022 г. № 785

г. Лабинск

О проведении мониторинга родительского контроля 
за организацией горячего питания обучающихся 

в общеобразовательных организаций Лабинского района

В целях улучшения организации питания для обучающихся в 
соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 27.10.2020 года №32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в образовательных организациях» 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителям общеобразовательных организаций организовать и 
провести родительский контроль горячего школьного питания детей в 
общеобразовательных организациях:

1) в период с 19 сентября по 3 октября 2022 года провести 
ежедневный мониторинг качественного и здорового питания обучающихся с 
учетом следующих пунктов: соответствие блюд утвержденному меню; 
соответствие веса готового блюда; качество поставляемой продукции; 
санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние обеденной 
мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.; условия соблюдения 
правил личной гигиены обучающимися; наличие и состояние санитарной 
одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд; объем и вид 
пищевых отходов после приема пищи; наличие лабораторно
инструментальных исследований качества и безопасности поступающей 
пищевой продукции и готовых блюд; вкусовые предпочтения детей, 
удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд по 
результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных 
законных представителей;

2) результаты мониторинга оформлять по форме оценочного листа 
(Приложение 1), с приложением актов бракеражной комиссии; провести 
анализ оценочных листов с оформлением ежедневной аналитической справки



в период с 19 сентября по 30 сентября 2022 года, предоставить в управление 
образования до 3 октября 2022 года.

2. Контроль над исполнением данного приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования Н.А. Мацкевич.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления обр Н.Е. Маршал ко



Приложение 1 
МОБУ СОШ (ООШ)_________

Форма оценочного листа родительского контроля

Дата проведения проверки:____
Инициативная группа, проводившая проверку:

В опрос Д а/нет

1 И меется ли в органи зац ии  меню ?
А ) да , для  всех возрастн ы х групп и реж им ов ф ун кц ион ировани я  
организации
Б) д а , но без уч ета  возрастн ы х групп
В) нет

2 В ы веш ено ли цикл ич ное меню  для ознаком ления родителей  и детей  ?
А) да
Б) нет

3 В ы веш ено л и  еж едн ев н ое меню  в удобном  для озн аком лени я родителей  и детей  м есте ?
А) да
Б) нет

4. В меню  отсутствую т повторы  блю д?
А ) да , по всем  дн ям
Б) нет, им ею тся  повторы  в см еж ны е дни

5. В меню  отсутствую т зап рещ енн ы е блю да и продукты
А) д а , по всем  дн ям
Б) нет, им ею тся повторы  в см еж ны е дни

6.
С оответств ует ли регл ам енти рован ное цикличны м  м еню  количество прием ов пищ и  
реж им у ф ун кц ион ир овани я организации?
А) да
Б) нет

7. Е сть ли в ор гани зац ии  приказ о создании и порядке работы  бракераж ной  ком иссии?
А) д а
Б) нет

8 О т всех ли партий п р и готовленн ы х блю д сним ается бракераж ?
А) да
Б) нет

9 В ы явл яли сь ли ф акты  не доп уск а  к реализации блю д и продуктов по результатам  
работы  бракераж ной  ком иссии (за период не м енее м есяца)?
А ) нет
Б) да

10
С озданы  л и  усл овия  для организации питания детей  с учетом  особенностей  здоровья  
(сахарны й ди абет , пи щ евы е аллергии)?
А) да
Б) нет

11 П роводится  ли убор к а пом ещ ений после каж дого прием а пищ и?
А) да
Б) нет

12 К ачественн о ли проведена убор к а пом ещ ений для при ем а пищ и на м ом ент работы  
ком иссии?

А) да



Б) нет
13 О бнар уж ивали сь  ли в пом ещ ени ях для прием а пищ и н асек ом ы е, гры зуны  и следы  их 

ж изнедеятел ьн ости?
А) нет
Б) да

14 С озданы  ли усл овия  дл я  соблю дения детьм и правил личн ой  гигиены ?
А) да
Б) нет

15 В ы явл яли сь ли зам ечан ия к соблю дению  детьм и правил личн ой  гигиены ?
А) нет
Б) да

16
В ы явл яли сь ли при сравнении реализуем ого меню  с утв ер ж ден н ы м  меню  факты  
исклю чения отдельн ы х блю д из меню  ?
А) нет
Б) да

17 И м ели л и  ф акты  вы дачи детям  осты вш ей пищ и ?
А ) нет

Б) да


